
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

 

 
DETERMINA    N°   163     del     22/11/2022 

 

OGGETTO: PNRR M4C1- Investimento 1.1- NextGenerationEU - Attivazione di una procedura 

mediante RDO sulla piattaforma MePA-consip finalizzata all’affidamento dell’incarico professionale 

della progettazione esecutiva Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza  relativamente ai Lavori di 

“Ristrutturazione e riconversione degli spazi dell’ex edificio scolastico sito in via Messina presso 

Pannaconi di Cessaniti da adibire a centro per servizi integrativi per l’infanzia”  - MEPA CONSIP  - 

CUP: I87H21001030001 -  CIG: 9508611207 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Nel proprio ufficio in data  odierna; 

-Richiamato il provvedimento sindacale con il quale al sottoscritto sono state attribuite le funzioni di 

responsabile dell’U.T.C.; 

-Vista la disponibilità al bilancio annuale 2022; 

Accertata la disponibilità esistente sugli interventi in bilancio attribuiti per la gestione del servizio; 

-Visto lo Statuto dell’Ente; 

-Visti i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

 

Premesso:  

 Che la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre - 2019) 

relativa al “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2020-2022” prevede un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di di messa in sicurezza, ristrutturazione, 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole 

dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia; 

 Che questa Amministrazione ha aderito al suddetto avviso per l’annualità 2021, mediante 

presentazione di un  Progetto Definitivo per l’ Intervento di ristrutturazione e riconversione 

degli spazi dell’ex edificio scolastico sito in via Messina presso Pannaconi di Cessaniti da 

adibire a centro per servizi integrativi per l’infanzia approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 32 del 19/05/2021; 

 Che detto progetto è composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione generale;  

2) Inquadramento territoriale;  

3) Elaborati grafici;  

4) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;  

5) Elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;  

6) Computo metrico estimativo;  

7) Piani di sicurezza e coordinamento;  

8) Quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza 

 Che il quadro Economico risulta essere il seguente: 



QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI  

Lavori soggetti a ribasso d'asta     € 750.000,00  

 

Lavori non soggetti a ribasso d'asta  

Aliquota dei lavori attinente ONERI DI SICUREZZA €   22.500,00  

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO  €  772.500,00  
 

B) Spese Generali 

 

1 I.V.A. sui Lavori 10%     €   77.250,00  

2 Competenze tecniche generali    €   74.500,00  

3 CNPAIALP 4%      €     1.490,00  

4 I.V.A. sulle competenze 22%    €   16.717,80  

5 Inc. di cui all'art.92,comma 5 del D.Lg. n° 163/2006 €     3.822,00  

TOTALE SPESE GENERALI    € 173.779,80  

 

TOTALE PROGETTO  ( A + B )    € 946.279,80 

 

Che con Decreto del  Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 

di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze con Il Capo del Dipartimento per le Politiche della famiglia della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e con Il Coordinatore dell’Unità di missione per il Piano nazionale 

di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione,  

- Sono ammessi in via definitiva a finanziamento gli enti locali, divisi per tipologie di interventi, 

di cui all’allegato 1 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, in 

considerazione dell’esito positivo dell’istruttoria effettuata, anche conformemente agli 

orientamenti tecnici “non arrecare un danno significativo” (2021/C58/01) mediante l’uso di un 

elenco di esclusione e il requisito di conformità alla pertinente normativa ambientale dell’UE e 

nazionale. 

- È disposto che le ammissioni e le esclusioni siano comunicate con apposito provvedimento del 

Ministero dell’istruzione. 

- È demandato ad un successivo decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, con il Ministero dell 'istruzione e con il Dipartimento per le 

politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri la definizione delle graduatorie 

all'esito dei contenziosi giurisdizionali in corso, nei limiti delle risorse di cui all'articolo 1, comma 

59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per il quinquennio 2021-2025. 

- Gli interventi di cui all'allegato 1 sono inclusi nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) -

Missione 4 -Ist1uzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Pianoper asili nido e scuole del/ 

'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" e dovranno riportare su tutti i 

documenti di riferimento sia amministrativi sia tecnici la seguente dicitura "Finanziato dal! 

'Unione europea -Next Generation EU' . 

- Le modalità di rendicontazione e monitoraggio degli interventi ammessi a finanziamento sono 

definite nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020 e nelle linee guida, 

nelle circolari e nelle comunicazioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché 

nell'accordo di concessione che sarà sottoposto agli enti locali beneficiari del finanziamento per la 

relativa sottoscrizione e per la puntuale e corretta attuazione degli interventi. 

Che tra gli interventi ammessi a finanzimento vi è quello candidato da questa Amministrazione; 

 

Attesa quindi la necessità di procedere con l’affidamento dei servizi di ingegneria e Architettura per la 

predisposizione della “Progettazione Esecutiva, Sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori 



misura e contabilità e Sicurezza in fase di Esecuzione ed emissione di Certificato di Regolare 

Esecuzione” necessari, al fine di rispettare i tempi per la realizzazione dell’intervento fissati dall’ente 

finanziatore; 

 

Preso atto che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

 carenza di organico di personale tecnico; 

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le normali 

funzioni di istituto; 

RITENUTO CHE: 

• ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative sopra richiamate, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento secondo quanto previsto 

dall’articolo 1 comma 2 lettera a) della legge numero 120/2020 e smi; 

• per ragioni di concorrenza e di trasparenza si ritiene opportuno procedere con la 

consultazione di almeno 3  operatori economici; 

 

Valutata la complessità dell'intervento da eseguire, che per la concreta attuazione e avvio richiede 

competenze specialistiche anche di natura amministrativa, tecnica ed informatica per le quali si rende 

necessario l'apporto professionale di figure in possesso di comprovata esperienza, da ricercarsi nell'elenco 

dei professionisti del Mercato della Pubblica Amministrazione (Mepa - Consip), ed abilitati al bando 

"Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria Ambiente e Paesaggio" ; 

 

Visto l'art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 5 che tra le altre cose prevede che gli 

affidatari di incarichi di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria devono dimostrare, all'atto 

dell'affidamento, di non trovarsi nelle condizioni di cui all'articolo 80 del D.lgs.50/2016 e smi; 

 

Constatato: 

- che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

- che in relazione al servizio di cui trattasi, sulla piattaforma MEPA CONSIP è attivo il bando di 

selezione "Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria Ambiente e Paesaggio" 

- attivare una RDO tramite piattaforma MEPA-CONSIP, ”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della 

legge n. 296/2006; 

- che l’individuazione dei tre professionisti avverrà tra gli operatori economici abilitati al bando 

"Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria Ambiente e Paesaggio"; 

 

Considerato che: 

- l’importo dei servizi da affidare di cui al presente atto, è stato quantificato complessivamente in 

€ 64.500,00 oltre oneri previdenziali ed iva per complessivi € 81.837,60 per l’espletamento 

della “Progettazione Esecutiva, Sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori 

misura e contabilità e Sicurezza in fase di Esecuzione ed emissione di Certificato di 

Regolare Esecuzione” dei Lavori di “Ristrutturazione e riconversione degli spazi dell’ex 

edificio scolastico sito in via Messina presso Pannaconi di Cessaniti da adibire a centro per 

servizi integrativi per l’infanzia”; 

- e che pertanto trova applicazione l’affidamento diretto ai  sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera 

a) della legge numero 120/2020 e smi  

- ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari la 

richiesta all’Autorità Anticorruzione per il CIG, __________ 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 



a) il fine che con il contratto si intende perseguire: addivenire all’affidamento per l’espletamento della 

“Progettazione Esecutiva, Sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori misura e 

contabilità e Sicurezza in fase di Esecuzione ed emissione di Certificato di Regolare 

Esecuzione” dei Lavori di “Ristrutturazione e riconversione degli spazi dell’ex edificio 

scolastico sito in via Messina presso Pannaconi di Cessaniti da adibire a centro per servizi 

integrativi per l’infanzia”;; 

b) l’oggetto del contratto riguarda i servizi di Architettura e Ingegneria 

c) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA;  

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico 

Ritenuto dover provvedere in merito 

DETERMINA 

In relazione ai motivi in premessa che qui sintendono riportati e trascritti di: 

1 indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate una 

Trattativa diretta sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA – MePa attraverso il bando "Servizi 

Tecnici di Architettura e Ingegneria Ambiente e Paesaggio", ai sensi del dell’art. 1 comma 2 

lettera a) della legge numero 120/2020 e smi , relativamente all’espletamento “Progettazione 

Esecutiva, Sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori misura e contabilità e Sicurezza 

in fase di Esecuzione ed emissione di Certificato di Regolare Esecuzione” dei Lavori di 

“Ristrutturazione e riconversione degli spazi dell’ex edificio scolastico sito in via Messina 

presso Pannaconi di Cessaniti da adibire a centro per servizi integrativi per l’infanzia” 
2 stabilire che per ragioni di concorrenza e di trasparenza si ritiene opportuno procedere con la 

consultazione di almeno 3  operatori economici tra i professionisti abilitati al bando mepa - "Servizi 

Tecnici di Architettura e Ingegneria Ambiente e Paesaggio"; 

3 di imputare la somma per il servizio di che trattasi per complessivi € 81.837,60 di cui €. 64.500,00 

imponibile onorario, €. 2.580,00 cassa di previdenza ed €. 14.757,60 per IVA al 22% sull’apposito 

capitolo; 

4 stipulare con il tecnico incaricato, apposito disciplinare d’incarico per i servizi tecnici; 

5 dare atto che la spesa per l'incarico in parola non si configura come incarico di studio, ricerca e 

consulenza; 

6 di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del Procedimento; 

7 riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al rispetto delle 

tempistiche previste dal decreto citato in premessa; 

8 stabilire che alle liquidazioni delle spese si provvederà con apposito atto ai sensi dell'art. 184 D.lgs. 

267 del 18/08/2000 e dell'art. 32 del regolamento di contabilità; 

9 trasmettere, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e 

dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

10 stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché il Punto Ordinante  è l’Arch. Francesco 

Larosa; 

11 procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di Cessaniti (VV) 

in ossequio alla normativa vigente in materia; 

12 dare atto che il presente atto è adottato nel pieno rispetto di quanto sancito nell'art. 183 comma 8 del 

T.U.E.L.; 

13 precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 

data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

         Arch. Francesco Larosa 

 



Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis TUEL 

come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità amministrativa e 

contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa. 

F.to Il Responsabile del Servizio 

       Arch. Francesco Larosa 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 167/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di 

regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

   

Attivazione di una procedura mediante RDO 

sulla piattaforma MePA-consip finalizzata 

all’affidamento dell’incarico professionale 

della progettazione esecutiva Direzione Lavori 

e Coordinamento Sicurezza  relativamente ai 

Lavori di “Ristrutturazione e riconversione 

degli spazi dell’ex edificio scolastico sito in via 

Messina presso Pannaconi di Cessaniti da 

adibire a centro per servizi integrativi per 

l’infanzia”- MEPA CONSIP CUP: 

I87H21001030001 -  CIG: 9508611207 

 

€ 81.837,60 

 

Liquidazione___________ 

Bilancio per l’esercizio 2022 - 2024 

Cessaniti, __/__/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147-bis 

del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità 

amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di regolarità. 

Cessaniti, __/__/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in conseguenza del visto 

apposto dal responsabile del servizio. 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ………………..………… 

                                                                                                               Firma 

 

Missione  Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma  Segreteria generale 

Titolo  Spese correnti 

2o Livello  Acquisto di beni e servizi 

3o Livello  Acquisto di servizi 

4o Livello  Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente 

5o Livello  Acquisto di servizi per formazione specialistica 


